
 
 

Il Prefetto della Provincia di Verona 

 

\\10.214.200.151\vr\vol02\gabinet\AREE FUNZIONALI\AREA 1\2024\conf.to reggenza AreaI Giannuzzi.doc1 
 

 

 

 

Prot.  
Fasc.  666/2021/Gab. 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 5 novembre 2020, registrato alla Corte dei 
Conti in data 19 novembre 2020 al n. 3094, modificativo del precedente D.M. 13 maggio 
2014, con il quale sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale, con la 
definizione dei relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito 
delle Prefetture – U.T.G., ai sensi dell’articolo 10 del Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n. 
139, dell’articolo 10, comma 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 
2019 n. 78, nonché dell’articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
2009, n. 210; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 26 gennaio 2021, registrato alla Corte dei 
Conti in data 12 febbraio 2021, con il quale è stata disposta la graduazione delle suddette 
posizioni funzionali; 
 
VISTE la direttiva del Ministero dell’Interno prot. n. 14876 in data 3 dicembre 2020, nonché 
la circolare dello stesso Dicastero prot. 19046  in data 16 marzo 2021, relative ai posti di 
funzione da conferire ai Viceprefetti e ai Viceprefetti aggiunti presso la Prefettura di Verona in 
applicazione del citato D.M. 26 gennaio 2021; 
 
TENUTO CONTO che  il Viceprefetto Dott.ssa Daniela Chemi, alla quale è stata conferita la 
reggenza del posto di funzione corrispondente a “Dirigente Capo Ufficio Staff Area I Ordine e 
Sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”, fascia ES, presso questa Prefettura-
Ufficio Territoriale del Governo con provvedimento n. 105578 del 21 novembre 2023 (All. 1), 
registrato alla Corte dei Conti in data 13 dicembre 2023 al n. 567,  è stata collocata a riposo 
per raggiunti limiti di età dal 1° maggio 2024 (all. 2); 
 
VISTA la nota n. 50875 del 14 giugno 2024 (all. 3) con la quale il Ministero dell’Interno ha 
disposto il trasferimento della D.ssa Anna Grazia Giannuzzi dalla Prefettura di Pordenone 
presso questa sede, per esercitare le funzioni di Capo di Gabinetto, a decorrere dall’8 luglio 
2024; 
 
RITENUTO di dover disporre il conferimento del posto di funzione in argomento a titolo di 
reggenza, al fine di evitare disfunzioni in un settore particolarmente critico quale quello del 
dell’ordine e della sicurezza pubblica e della legalità territoriale, e ritenuto di individuare al 
riguardo il Viceprefetto dott.ssa Anna Grazia Giannuzzi, Capo Gabinetto, alla luce della 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
e
r
o
n
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
6
1
2
4
9
 
d
e
l
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
4



 
 

Il Prefetto della Provincia di Verona 

 

\\10.214.200.151\vr\vol02\gabinet\AREE FUNZIONALI\AREA 1\2024\conf.to reggenza AreaI Giannuzzi.doc2 
 

 

professionalità dimostrata e del curriculum professionale della stessa (All. 4),  tenuto anche 
conto dell’attuale distribuzione degli incarichi di funzione dirigenziale nell’ambito di questa 
Prefettura – U.T.G.;   
 
VISTO il predetto Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n. 139, che reca “Disposizioni in 
materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia”, nonché la declaratoria 
dei procedimenti e delle attività ricompresi nell’Area dell’Area I “Ordine e Sicurezza Pubblica 
e tutela della legalità territoriale”, di cui al precitato D.M. 5 novembre 2020, nell’ambito dei 
quali si individuano ratione materiae con il citato decreto prefettizio n. 26055 del 25 marzo 
2021 quelli relativi al posto di funzione di Dirigente – Capo Ufficio di Staff,  che prevede il 
supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di Autorità provinciale di pubblica sicurezza e 
la gestione dei procedimenti e delle attività in materia di: 

 Tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica; 
 Pianificazione, coordinamento e impiego delle forze di polizia; 
 sviluppo delle condizioni di sicurezza e legalità territoriale e implementazione della 

sicurezza partecipata; 
 centro COMSEC, segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata; 
 redazione delle pianificazioni di sicurezza portuale, aeroportuale, e antiterrorismo; 
 osservatorio sulla criminalità; 
 segreteria del Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica: 
 vittime dell’estorsioni e dell’usura; 
 vittime delle stragi, degli atti di terrorismo e della criminalità organizzata, dei reati di 

tipo mafioso e dei reati intenzionali violenti; 
 funzioni relative alla prevenzione amministrativa delle infiltrazioni mafiose, alla 

documentazione antimafia e alla gestione dell’elenco di fornitori e prestatori di servizi 
non soggetti a rischio di inquinamento mafioso e relativo contenzioso; 

 alimentazione della banca dati nazionale unica della documentazione antimafia 
(BDNA); 

 supporto al prefetto per: 
 il contrasto dei fenomeni di infiltrazione della criminalità negli appalti pubblici e 

nelle concessioni, anche attraverso l’applicazione delle misure straordinarie di 
gestione, sostegno e monitoraggio delle imprese; 

 la vigilanza sulla realizzazione di grandi opere pubbliche, in accordo con il 
Comitato di coordinamento per l’alta sorveglianza delle infrastrutture e degli 
insediamenti prioritari (CASIIP); 

 la sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici; 
 i rapporti con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e i protocolli di azione 

per la vigilanza collaborativa in materia di contratti pubblici; 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Verona 

 

\\10.214.200.151\vr\vol02\gabinet\AREE FUNZIONALI\AREA 1\2024\conf.to reggenza AreaI Giannuzzi.doc3 
 

 

 per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio; 
 ulteriori compiti direttamente riconducibili agli ambiti di  attività di competenze 

attribuiti dal Prefetto; 
 
ACQUISITA la disponibilità del Dirigente in questione, che sarà collocata in pensione il 1° 
maggio 2024; 
 
 

D E C R E T A 
 
alla Viceprefetta Dott.ssa Anna Grazia Giannuzzi, nata ad Ozieri (SS) il 2 marzo 1963 - 
codice fiscale GNNNGR63C42G203N, è conferita la reggenza del posto di funzione 
corrispondente a “Dirigente – Capo Ufficio di Staff dell’Area I  - Ordine e Sicurezza 
Pubblica e tutela della legalità territoriale”, – fascia ES, presso questa Prefettura - Ufficio 
territoriale del Governo dall’8 luglio 2024  al 7 luglio 2025. 

Il capitolo di imputazione della spesa è il 2900 dello stato di previsione del Ministero 
dell’Interno.  

Il presente provvedimento, corredato dalla dichiarazione di insussistenza di cause di 
inconferibilità e incompatibilità ex art. 20, co. 1 del D. L.vo 8.4.2013 n. 39, al documento di 
identità (all. 5-6), nonché  dal prospetto biografico e da quello contenente l’elencazione delle 
dotazioni di risorse umane e strumentali assegnate al predetto posto di funzione (all.7), viene 
trasmesso per il controllo alla Sezione Regionale della Corte dei Conti del Veneto tramite la 
Ragioneria Territoriale dello Stato di Verona, nonché, successivamente all’avvenuto 
perfezionamento, alla Direzione Centrale per le Risorse Umane del Ministero dell’Interno. 

  
Verona, data del protocollo  
          IL PREFETTO 
               (Martino) 
 

 
 

 

 

 

 

 

RS/cf 


		2024-06-28T18:20:25+0200




